BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ PHÁT

TRIỂN NÔNG THÔN

--------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

----------------

Số: 318/BNN-TCLN
V/v quản lý nuôi các loài động vật hoang dã

Hà Nội, ngày 25 tháng 01 năm 2013

Kính gửi: - Các Tổng cục: Lâm nghiệp, Thủy sản;

- Các Cục: Thú y, Chăn nuôi;

- Viện Chăn nuôi.

Trong nhiều năm qua, hoạt động nuôi các loài động vật hoang dã phát triển mạnh mẽ, mang lại công ăn, việc làm,

tạo nguồn thu nhập cho một bộ phận dân cư, góp phần vào xây dựng nông thôn mới và phát triển kinh tế, xã hội của

đất nước, hỗ trợ cho công tác bảo tồn nguồn gen các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý, hiếm. Tuy nhiên, việc

nuôi động vật hoang dã có tiềm ẩn những nguy cơ như mất an toàn, lây lan bệnh dịch, thậm chí còn ảnh hưởng tới

sức khỏe và tính mạng của con người; nhiều hoạt động quản lý còn chưa theo kịp sự phát triển và đòi hỏi của thực

tiễn, thiếu các quy định về quản lý an toàn chuồng, trại, vệ sinh môi trường và quản lý dịch bệnh đối với các loài

hoang dã. Để đáp ứng đòi hỏi của thực tiễn về quản lý nhà nước đối với hoạt động này, thực hiện nghiêm túc các

quy định của pháp luật và công ước quốc tế mà Việt Nam là thành viên, đồng thời hỗ trợ cho hoạt động gây nuôi

động vật hoang dã, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu:

1. Tổng cục Lâm nghiệp, Tổng cục Thủy sản, Cục Thú y, Cục Chăn nuôi báo cáo về tình hình thực hiện Chỉ thị số

3837/CT-BNN-TCLN ngày 07/11/2012 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về việc tăng cường quản lý gây

nuôi, mua bán, sử dụng động vật hoang dã trước ngày 31/3/2013.

2. Tổng cục Lâm nghiệp chủ trì, phối hợp với các bên có liên quan đôn đốc thực hiện Chỉ thị số 3837/CT-BNN-

TCLN ngày 07/11/2012; rà soát, đề xuất hoàn thiện các quy định của Nhà nước về quản lý động vật hoang dã gây

nuôi bao gồm:

- Nghiên cứu chỉnh sửa, bổ sung Nghị định số 32/2006/NĐ-CP ngày 30/3/2006 của Chính phủ về quản lý thực vật

rừng, động vật rừng nguy cấp quý hiếm theo hướng quản lý cả các loài thủy sinh nguy cấp, quý, hiếm; Nghị định số

82/2006/NĐ-CP ngày 10/8/2006 của Chính phủ về quản lý hoạt động xuất khẩu, nhập khẩu, tái xuất khẩu, nhập nội

từ biển, quá cảnh, nuôi sinh sản, nuôi sinh trưởng và trồng cấy nhân tạo các loài động vật, thực vật hoang dã nguy

cấp theo hướng quy định cả về quản lý giống vật nuôi, thức ăn, thú y.

- Phối hợp với các Ban soạn thảo Nghị định sửa đổi về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quản lý rừng, bảo

vệ rừng và quản lý lâm sản; thủy sản, thú y và chăn nuôi để nghiên cứu bổ sung chế tài xử lý đối với các hành vi vi

phạm pháp luật liên quan đến hoạt động gây nuôi động vật hoang dã.

- Nghiên cứu xây dựng Thông tư quy định về chức năng, nhiệm vụ và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị trong

quản lý nhà nước về hoạt động nuôi các loài hoang dã.

- Tổng hợp báo cáo về các trại, cơ sở nuôi loài hoang dã trên toàn quốc.

3. Tổng cục Thủy sản xây dựng quy định về đăng ký, kiểm tra, quản lý các cơ sở nuôi, quản lý con giống các loài

thủy sinh thuộc Phụ lục của CITES.

4. Cục Chăn nuôi nghiên cứu thí điểm xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về chuồng, trại nuôi đối với một số

loài động vật hoang dã, trước mắt tập trung vào những loài hung dữ và được nuôi nhiều hiện nay. Chỉ đạo, hướng

dẫn về chuyên môn nghiệp vụ cho các cơ quan quản lý về chăn nuôi ở địa phương thực hiện công tác kiểm tra, giám

sát và hỗ trợ cho hoạt động nuôi động vật hoang dã.

5. Cục Thú y xây dựng tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật về thú y và an toàn dịch bệnh trong chăn nuôi các loài động

vật hoang dã. Chỉ đạo, hướng dẫn về chuyên môn nghiệp vụ cho các cơ quan quản lý về thú y ở địa phương thực

hiện công tác kiểm tra, giám sát và hỗ trợ cho hoạt động nuôi động vật hoang dã.

6. Viện Chăn nuôi thực hiện các đề tài nghiên cứu về đặc tính sinh học, sinh trưởng, sinh sản và áp dụng tiến bộ

khoa học kỹ thuật gây nuôi đối với những loài động vật hoang dã có tiềm năng và mang lại lợi ích về kinh tế cho

người nông dân./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng Cao Đức Phát (báo cáo);

- Các đ/c Thứ trưởng;
- Lưu: VT, TCLN.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Hà Công Tuấn